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RESOLUCION No. CNSC - 20192020101065 DEL 13-09-2019

“Por la cual se concluye la actuacién administrativa tendiente a decidir la procedencia de excluir de la
Lista de Elegibles a la aspirante LUZ EDITH GOMEZ VANEGAS, de la Convocatoria No. 532 de 2017 -
Municipios de Cundinamarca”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica Yy, en especial,
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, la Ley 1437 de 2011, Acuerdo
No. CNSC 555 de 2015 y el Acuerdo No. CNSC 20182210000486 del 12 de enero de 2018, y

CONSIDERANDO:

1. Antecedentes

De conformidad con el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, le corresponde ala Comision Nacional del
Servicio Civil, en adelante CNSC, elaborar las convocatorias a concurso para el desempefio de
empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos y condiciones que establezca esa ley y el
reglamento.

En observancia de la citada norma, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 20182210000486 del 12 de
enero de 2018, convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos
vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la Alcaldia de Gachancipa,
Convocatoria No. 532 de 2017 —Municipios de Cundinamarca.

En virtud de lo anterior, y en aplicacion del articulo 30 de la Ley 909 de 2004, la CNSC suscribio, con
la Fundacién Universitaria del Area Andina, el Contrato No. 108 de 2018, con el objeto de “Desarrollar
la etapa de verificacion de requisitos minimos y la etapa de pruebas escritas hasta la publicacion de
resultados definitivos dentro de los procesos de seleccién 507 a 591 para la provisién de empleos
vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de algunos municipios del departamento de
Cundinamarca” y el Contrato 639 de 2018 con el objeto de “Desarrollar la prueba de valoracién de
antecedentes, asi como la atencion de las reclamaciones presentadas por los aspirantes, hasta la
consolidacion de la informacion para la conformacion de las listas de elegibles, dentro de los procesos
de seleccion 507 a 591 para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera
Administrativa de algunos municipios del Departamento de Cundinamarca’

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion realizado para la convocatoria referida, se i
ejecutaron las etapas de inscripciones, verificacién del cumplimiento de requisitos minimos, aplicacion
de las pruebas escritas y valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones, |

siendo pertinente sefialar que la aspirante LUZ EDITH GOMEZ VANEGAS, identificada con cédula de
ciudadania No. 1031151913, fue admitida a este proceso.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC, conforme a lo
dispuesto en el articulo 49" del precitado Acuerdo de la convocatoria, en concordancia con lo previsto
en el numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, procedid a conformar la lista de elegibles
mediante la Resolucion No. 20192210006788 del 2 de mayo de 2019, en los siguientes términos:

ARTICULO PRIMERO. Conformar y adoptar la Lista de Elegibles para proveer una vacante del empleo identificado
con el codigo OPEC No. 64166 denominado Técnico Administrativo, Codigo 367, Grado 2, del Sistema General de
Carrera Administrativa de la planta de personal de la Alcaldia de Gachancipa, ofertado con la Convocatoria N° 532 de
2017 — Municipios de Cundinamarca, asi: o '

! ARTICULO 49. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucién de Educacion Superior que la CNSC contrate
para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dehtro del total de! Concurso
abierto de méritos y la CNSC conformara Ias Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto del presente
Proceso de Seleccion, con base en la informacién que le ha sido suministrada, y en estricto orden de mérito.
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Posicion | Tipo Documento | No. Documento Nombre Puntaje
1 CcC 1031151913 LUZ EDITH GOMEZ VANEGAS 65.42
2 cC 1077086986 JULIAN ANDRES SIERRA BOHORQUEZ 64.14
3 cC 52305755 DORA LILIANA OROZCO SANDOVAL 61.78
4 CcC 1101755230 DIANA MARCELA NIEVES CRISTANCHO 57.93

2. Competencia y oportunidad para solicitar la exclusion de la lista de elegibles.

Publicada la referida lista de elegibles el 8 de mayo de 2019, la Comisién de Personal de la Alcaldia de
Gachancipa, presenté mediante reclamacion interna No. 217422355 de fecha 14 de Mayo de 2019,
solicitud de exclusion de dicha lista del aspirante LUZ EDITH GOMEZ VANEGAS, cumpliéndose los
requisitos de competencia y oportunidad establecidos en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005,
por el que se reglamentan los procedimientos a surtir ante y por la CNSC, para realizar esta solicitud:

ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la Comisién de Personal

de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso podra solicitar a la Comisién Nacional de!

Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya
~ ¢omiprobado cualquiera de los siguientes hechos: '

14.1. Fue-admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aportd documentos falsos o adulterados para su inscripcion. _

14.3. No supero las pruebas del concurso. _ ) ‘
" 14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.

14.5..Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realizo acciones para cometer fraude en el concurso.

Los argumentos expuestos por la Comision de Personal de la Alcaldia de Gachancipa en su solicitud
de exclusidn son los siguientes:

No cumple con la experiencia, ya que solo se puede certificar experiencia técnica relacionada, por un término de 8 f
meses y 23 dias, segun certificacién expedida por la Alcaldia Mayor de Bogota - Secretaria Apoyo a la Gestion, es de
anotar que en los requisitos del cargo contemplados tanto en la convocatoria como en el manual de funciones (Decreto
Municipal No. 166 de 2017), se prevé que el requisito de la experiencia no tiene equivalencia alguna.

3. Competencia de la CNSC para resolver la solicitud de exclusidn de la lista de eleg‘ibles

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la CNSC, como responsable de la administracion y
vigilancia del sistema de carrera administrativa, excepto de los regimenes especiales de origen
“constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de mérito en el empleo publico.

Con este fin, en su articulo 12, literales a) y h), se asignaron a esta Comision Nacional las siguientes ,
funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas de Carrera Administrativa: it

a) Unavez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podra en cualguier momento, de oficio o a peticidn
de parte, adeiantar acciones de verificacion y control de la gestion de los procesos con el fin de observar su adecuacion

"o no al principio de mérito; y, dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucion
motivada;

()

h)  Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién_de los principios de meérito e
iqualdad en elingreso y en el desarrolio de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente
ley (Subrayado fuera de texto). :

Por su parte, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, en relacion con la exclusion de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone lo siguiente:

ARTICULO 16. La Comisién Nacional de! Servicio Civil una vez recibida !a solicitud de que trata los articulos anteriores
y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la actuacion administrativa
. correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la Comision Nacional
del Servicio Civil adoptara la decisién de exciuir o no de la lista de elegibles al participante. Esta decision se comunicara
por escrito a fa Comision de Personal y se natificara al participante y contra ella procede e! recurso de reposicion, el
cual se interpondra, tramitara y decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrative.

_——-_—_L—____————_—-—_——_————__——____———__—————_——-—————M_—
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De las anteriores normas, se deduce la facultad legal de la CNSC para adelantar la actuacion
administrativa tendiente a decidir si procede o no la exclusion de la lista de elegibles solicitada por la
Comisién de Personal.

Cundinamarca”
4. Comunicacién del Auto de inicio de la actuacién administrativa de exclusion de la lista de L
elegibles

electronico del sefiora LUZ EDITH GOMEZ VANEGAS, concediéndole el término de diez (10) dias

habiles, que transcurrieron entre el 8 de julio y el 19 de julio de 2019, para que en ejercicio de su
derecho de contradiccion, interviniera en la presente actuacion administrativa.

5. Intervencién del aspirante en la actuacion administrativa de exclusion de la lista de elegibles

La aspirante allegé escrito de intervencion, el dia 19 de julio de 2019, mediante aplicativo ORFEOQ, con
radicado interno 20196000677552, argumentando lo siguiente: :

Segun certificado laboral expedido el 06 de Julic de 2015 por la empresa Meticol y cargado en fa plataforma SIMO en
el tiempo correspondiente, se especifican las siguientes funciones que manejan relacion directa con las funciones
mencionadas para el OPEC 64166 y el Decreto municipal 166 de 2017:

1. "Atencién personal y telefénica a clientes” esta funcién esta relacionada con la funcion numero 4 de! Decreto 166
de 2017 que dice "brindar atencion, orientacion e informacion a los usuarios que asi lo requiéran, en relacion con
los servicios que presto la administracion, tanto presencial como telefonica o electronicamente a troves de la
pagina Web o los correos electronicos dispuestos para el efecto.”. si bien es cierto en la certificacion laboral la
funcion expuesta es muy general, es evidente que la funcion en los dos casos:

a. La accion principal es la atencion a personas. : .

b. Va dirigida a un tercerd el cual es beneficiario del servicios prestado sea en la entidad puiblica denominado
usuarios o en la empresa privada clientes. .

¢. La atencion se puede brindar por diferente medios de comunicacion es el caso de manera personal y de manera
telefonica.

2. "Elaboracion de comunicaciones internes y externas” esta funcion esta relacionada con la funcion numero 6 del
Decreto 166 de 2017 "Elaborar los informes de las actividades que adelanta, con la periodicidad que los
superiores u organismos competentes se o demanden.” si bien es cierto en Ia certificacion laboral la funcion
expuesta es muy general, es evidente que la funcion en los dos casos: . '

a. La accion principal es la elaboracion de documentos.

b. Van dirigidos a una tercera persona el cual es beneficiario o colaborador del servicios prestado sea en la
entidad publica denominado usuarios y organismos o en la empresa privada clientes o trabajadores.

¢. La elaboracién del documento maneja unos plazos de presentacion impuesto por el tercero.

3. "Actualizacién y manejo de estadisticas de ventas" esta funcién esta relacionada con la funcién numero 10 del
Decreto 166 de 2017 "Realizar, analizar y mantener actualizada la informacion, estadisticas, cuadros vy
documentos que se le encomienden, tanto fisica como electrénicamente si bien es cierto en Ia certificacion laboral
la funcién expuesta es muy general, es evidente que la funcién en los dos casos: '

a. La accidn principal es la actualizacion y manejo de informacion, en el caso de Ia empresa privada es el manejo
de estadisticas y para la entidad publica es el manejo de estadisticas, entre otras cosas.

b. La presentacion de ia informacion, en el caso de la empresa privada si bien es cierto no es especifica, este no
se puede tomar factor de determinante, ya que depende de la solicitud expresa del tercero de su presentacién y
da lugar para ser fisica o virtual.

4. "Colaborar para el cumplimiento de los objetivos trazados por gerencia” esta funcion esta relacionada con la
funcion ndmero 15 del Decreto 166 de 2017 “Atender y acatar las ordenes y sugerencias que le emitan sus
superiores y que contribuyan con el mejoramiento continuo de la entidad.” Si bien es clerto en la certificacion
laboral la funcién expuesta es muy general, es evidente que la funcion en los dos casos: v
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a. La accién principal contribuir al cumplimiento de un objetivo, en el caso de la empresa privada para cumplir

una meta que establece la gerencia, en el caso de 1a entidad publica para mejoramiento continuo de aspectos de
la entidad. ‘

b. Superior que establecer los objetivos, en el caso de la empresa privada es el gerente y en el caso de la entidad
plblica es el superior. ‘

Con lo expuesto anteriormente, demuestro que la carta laboral de la empresa Meticol me certifica que las funciones
desempenadas en log 12 meses me brindan la experiencia laboral relacionada para el cargo de Técnico Administrativo
Cédigo 367 OPEC 64166, la cual la comisién de personas de la Alcaldia Municipal no esta validando.

Es por ello, que sumando la experiencia certificada por Meticol 12 meses y la experiencia certificado por la Secretaria
del Habitat 8 meses y 23 dias, completo 20 meses y 23 dias de la experiencia laboral relacionada exigida para el cargo,
dando cumplimiento asi a el requisito minimo para el puesto por el cual concurse, que son 18 meses de experiencia
relacionada, y que a su vez la calificacion otorgada por la Fundacion Area Andina en la verificacion de requisitos
minimos es acertada.

6. Fundamentos juridicos para la decision

En primer lugar, se debe resaltar que el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, establece que
la convocatoria, como una etapa del proceso de seleccion para proveer vacantes definitivas de cargos
de carrera administrativa, “(...) es norma requladora de todo concurso y obliga tanto a la administracion,
como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a los participantes” (subrayado
fuera de texto), precepto sobre el que se ha pronunciado favorablemente la Corte Constitucional en
diferentes sentencias, entre las cuales se pueden destacar las Sentencias SU-913 de 2009, SU-446 de
2011, T-829 de 2012 y T-180 de 2015. Especificamente, en la Sentencia SU-913 de 2009, M.P. Juan
Carlos Henao Pérez, dicha corporacion manifesto:

(...) En_relacion con la etapa de convocatoria, ia sentencia T-256 de 1995 concluyd gque “Al senalarse por la
administracién las bases del concurso, estas se convierten en reqlas particulares obligatorias tanto para los
participantes como para aquélla; es decir. que a través de dichas reglas la administracion se autovincula y autocontrola,
en el sentido de que debe respetarlas y que su actividad, en cuanto a la seleccion de los aspirantes que califiquen-para
acceder al empleo o empleos correspondientes, se encuentra previamente regulada, ‘de modo que no puede actuaren
forma discrecional al realizar dicha seleccién. Por consiquiente. cuando la administracion se aparta 0 desconoce las
reqlas del concurso {...) incurre en violacion de los principios que rigen la actividad administrativa (iqualdad. moralidad,
eficacia e imparcialidad), y por contera, puede violar los derechos fundamentales al debido proceso, a la iqualdad y al
trabajo_de quienes participaron_en el concurso y resultan lesionados en sus intereses por el proceder irreqular de
aquélla” (Subrayado fuera de texto).

En la misma linea jurisprudencial, en la Sentencia SU-446 de 2011, M.P Jorge Ignacio Pretelt Chaljub,
expreso:

Por tanto, si lo que inspira el sistema de carrera es el mérito y la calidad, son de suma importancia las diversas etapas
que debe agotar el concurso publico. En las diversas fases de éste, se busca observary garantizar los derechos y los
principios fundamentales que lo inspiran, entre otros, 10s generales del articulo 209 de la Constitucion Politica y los
especificos del articulo 2 de la Ley 909 de 2004 (...). La sentencia C-040 de 1995 (...) reiterada en la SU-913 de 2009
(...), explico cada una de esas fases, las que por demas fueron recogidas por el legislador en el articulo 31 de la Ley
909 de 2004 (...).

()

Dentro de este contexto, |a convocatoria es, entonces, “la norma requladora de todo concurso y obliga tanto a la
administracién, como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a los participantes”, v
como tal impone las reglas de obligatoria_observancia para todos, entiéndase administracién y administrados-
concursantes. Por tanto, como en ella se delinean los parametros que guiaran el proceso, los participantes, en ejercicio
de los principios de buena fe y confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte Constitucional ha
considerado, entonces, que el Estado debe respetar y observar todas y cada una de las reglas y condiciones que s€
imponen en las convocatorias, porque su desconocimiento se convertiria en una trasgresion de principios axiales de
nuestro ordenamiento constitucional, entre otros, |a transparencia, la publicidad, la imparcialidad, asi como el respeto
por las legitimas expectativas de los concursantes (...). :

()

Es indiscutible, entorices, gue las pautas del concurso son inmodificables y, en consecuencia, a las entidades no le es
dado variarlas en ninguna fase del proceso, por cuanto se afectarian principios basicos-de nuestra Qrgan%zacién, como
derechos fundamentales de los asociados en general y de los participantes en particular (Subrayados fuera de texto).

En los mismos términos se pronuncié en la Sentencia T-829 de 2012, M.P. Jorge Ignacio Pretelt
Chaljub:

W_——E—,
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Es preciso tener en cuenta que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (...), la
convocatoria es norma reguladora de todo concurso y a ella quedan obligadoes tanto la Comision Nacional del Servicio
Civil como la entidad gue convoca el concurso y todos los participantes (Subrayado fuera de texto).

Y mas recientemente en la Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge lvan Palacio Palacio:
La convocatoria se convierte en una expresién del principio de legalidad tanto para oferentes como para inscritos. de
tal forma que incumplir las directrices alli estipuladas contraviene no solo los derechos de los aspirantes, sino aquel
valor superior al cual esté sujetg toda actuacion publica. Dicho en otros términos, el acto administrativo que la contenga
funge como norma del concurso de méritos, por lo cual todos los intervinientes en el proceso deben someterse aquel
$0 pena de trasgredir el orden juridico lmperante

()

El concurso publico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para que en el marco de una actuacion
imparcial y objetiva (...), haga prevalecer al mérito como el criterio determinante para proveer los distintos cargos en
el sector publico. Su finalidad es que se evallen las capacidades, la preparacion y las aptitudes generales y especificas
de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda desempefiarlo,
dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo (...).

Dicha actuacion debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido proceso (...), lo que implica que se
convogue formalmente mediante acto que contenga tanto de (sic) los requisitos exigidos para todos los cargos
ofertados, como de (sic) las reglas especificas de las diversas etapas del concurso (...) a las que se veran sometidos
los aspirantes y la propia entidad estatal (...). Sobre el particular, este Tribunal sefialo en la Sentencra SU-913 de 2009
que:

(i)  Las reglas sefialadas para las convocatorias son las leyes del concurso y son inmodificables (...).

(i) Através de las normas obligatorias del concurso, la administracion se autovincula vy autocontrola, en el sentido
de que debe respetarlas y que su actividad en cada etapa se encuentra previamente requlada.

(iii)  Se guebranta el derecho al debido proceso y se infringe un perjuicio cuando la entidad organizadora del concurso
cambia las reglas de juego aplicables y sorprende al concursante que se sujet6 a ellas de buena fe (...).

()

En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y reiterada que los concursos — en tanto
constituyen actuaciones adelantadas por las autoridades publicas ~ deberan realizarse con estricta sujecidn (i) al
derecho al debido proceso,; (i) al derecho a laigualdad y (iii) al principio de la buena fe (...). Dicha obligacion se traduce,
en términos generales, en el imperativo_gue tiene la administracion de cefirse de manera precisa a_las reglas del
concurso ya que aguellas, como bien lo ha sostenido esta Corporacion, constituyen “ley para las partes” que intervienen
en él (...) (Subrayados fuera de texto).

En la misma linea, el Consejo de Estado Seccion Primera, en Sentencia del 17 de febrero de 2011 M.P.
Maria Elizabeth Garcia Gonzalez. Referencia: 2010-03113-01, se pronuncio asi:

El concurso de méritos ha sido considerado el instrumento més idoneo y eficaz, para determinar las aptitudes de los
aspirantes a un cargo. Ademas de los principios que lo inspiran, entre ellos, el mérito, la igualdad en el ingreso, la
publicidad y la transparencia, la ejecucion de sus reglas debe someterse al estricto cumplimiento del debido proceso y
respetar todas y cada una de ias garantias que rodean el proceso de seleccion (Subrayado intencional).

(...} De este modo, frente a la vulneracion del debido procesc administrativo, entendido come “la regulacion juridica
que de manera previa limita los poderes del Estado y establece las garantias de proteccion a los derechos de los
administrados, de modo que ninguna de las actuaciones de las autoridades ptblicas dependa de su propio arbitrio,
sino que se encuentren sujetas siempre a los procedimientos sefialados en la ley”.

()

Sobre la finalidad de los concursos de méritos para proveer cargos de carrera administrativa, la Corte
Constitucional en Sentencia C-533 de 2010, sefialé:

Como lo ha expresado la jurisprudencia, se debe recordar que ia finalidad misma de la carrera administrativa es reclutar
un personal optimo y capacitado para desarrollar la funcién publica. Con el propésito de garantizar.el cumplimiento de
los fines estatales, la carrera permite que quienes sean vinculados a la administracién bajo esta modalidad, ejerzan de 1
manera_calificada la funcion publica que se les asigna, ya que dicho sistema estd disefiado para que ingresen y
permanezcan en &/ aquellas personas que tengan suficientes calidades morales, académicas, intelectuales y laborales
para asumir con eficiencia y honestidad dicho servicio. Existe entonces una estrecha relacién entre el cumplimiento de
los fines del Estado y la prioridad que el constituyente otorga a la carrera administrativa, que se explica en la naturaleza
del sistema y en los principios que lo fundan” (Subrayado fuera de texto).
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Por otra parte, el articulo 17 del referido Acuerdo de Convocatoria, define los siguientes términos:

ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendran en cuenta las siguientes
definiciones:

()

Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o desarrolladas durante el
ejercicio de un empleo, profesion, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada, profesional relacionada y
laboral y se tendra en cuenta de acuerdo con lo establecido en la OPEC que corresponde al Manual de Funciones y
Competencias Laborales de la entidad objeto del Proceso de Seleccién.

)

Experiencia relacionada: Es |la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a
las del cargo a proveer. '

En consecuencia, el articulo 19 ibidem, sefala que la experiencia se debia certificar asi:

ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacion de la experiencia profesional a partir
de la fecha de terminacién de materias deberéa adjuntarse la certificacién expedida por la institucion educativa, en que
conste la fecha de terminacion y la aprobacion de la totalidad del pensum académico. En caso de no aportarse, la
misma se contara a partir de la obtencién del titulo profesional. Para el caso de los profesionales de la salud e
ingenieros se tendra en cuenta lo dispuesto en el articulo 17.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y exacta:

a) Nombre o razén sgcial de la entidad o empresa que la expide
b) cargos desempefiados

¢) funciones, salvo que la ley las establezca

d) fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio)

En los casos en que la ley establezca las funciones del cargo o se exija solamente experiencia laboral, no es necesario
que las certificaciones las especifiquen.

Las certificaciones deberan ser expedidas por el jefe de personal o el representante legal de la entidad o empresa, o
quien haga sus veces. :

Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberan llevar ia firma, antefirma legible
(Nombre completo) y nimero de cédula del empleador contratante, asi como su direccién y teléfono.

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el tiempo de experiencia se
establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por ocho (8).

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacion de servicios, debera ser soportada con la respectiva
certificacion de la ejecucion del contrato o mediante el acta de liquidacion o terminacion precisando las actividades
desarrolladas y las fechas de inicio (dia, mes y afio) y terminacion de ejecucién del contrato (dia, mes y afio).

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesion o actividad en forma independiente o en una empresa o
entidad actualmente-liquidada, la experiencia se acreditara mediante declaracién del mismo, siempre y cuando se
especifiquen las fechas de inicio y de terminacion (dia, mes y afio), el tiempo de dedicacion y las funciones o
actividades desarrolladas, la cual se entendera rendida bajo la gravedad del juramento.

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultanea en una o varias instituciones (Tiempos traslapados),
el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola vez.

PARAGRAFOQ 1°, Las certificaciones que no relinan las condiciones anteriormente sefialadas, no seran tenidas como
vélidas y en consecuencia no seran objeto de evaluaciéon dentro del Proceso de Seleccién ni podran ser objeto de
posterior complementacion o correccion. No se deben adjuntar actas de posesion ni documentos irrelevantes para
demostrar la experiencia. No obstante, las mencionadas certificaciones podran ser validadas en el marco del concurso
por parte de la CNSC en pro de garantizar la debida observancia del principio de mérito en cualquier etapa del Proceso
de Seleccion.

PARAGRAFO 2°, Los certificados de experiencia expedidos en el exterior deberan presentarse debidamente
traducidos y apostillados o legalizados, seguin sea el caso. La traduccién debe ser realizada por un traductor certificado,
en los términos previstos en la Resolucion 3269 de 14 de junio de 2016 expedida por el Ministerio de Relaciones
Exteriores.
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7. Analisis probatorio

Se procede, entonces, a realizar un estudio de los documentos aportados por la aspirante en el
aplicativo Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad, en adelante SIMO, dentro del
plazo sefialado en la convocatoria que nos ocupa, lo cual permitira establecer si procede © no la causal
alegada por la Comision de Personal para excluir a la aspirante.

Para tal fin, se tendran en cuenta los requisitos exigidos para el empleo identificado con el cddigo
OPEC No. 64166, al cual se inscribi¢ la aspirante, conforme lo prevé el articulo 10 del Acuerdo de la
convocatoria. Al verificar en SIMO esta informacion, se encuentra lo siguiente sobre los minimos
requeridos:

Requisitos:

Estudio: AREA DEL CONOCIMIENTO Economia, administracion, contaduria y afines De la informaciéon y
comunicacion NUCLEO BASICO DEL CONOCIMIENTO Administracion Publica, Administracién de empresas,
Economia o Contaduria Publica Administracion tecnoldgica, administracién de sistemas de informacion, administracion
de sistemas informaticos.

Experiencia: 18 meses de experiencia relacionada.

Asi mismo, la OPEC 64166 define el proposito y las funciones del empleo asi:

Propésito: establecer, desarrollar y ejecutar procesos relacionados con la aplicacion de conocimientos de normas,
tecnologias y métodos que propendan por la solucion de problemas o necesidades de la dependenc&a y se requieren
para el buen funcionamiento de la administracion municipal.

Funciones:

Asistir y dar cumplimiento a las jornadas y actividades que programe la’ Administracion.

Coadyuvar con el desarrollo de programas y proyectos que se ejecuten en la dependencia y que deban articularse
con las demas dependencias de la Administracion.

Cumplir y hacer cumplir la Constitucion, la Ley, las Ordenanzas, los Acuerdos y demas reglamentos que rijan el
funcionamiento de la dependencia, la administracion y su accionar como servidor publico.

Aplicar los conocimientos técnicos requeridos en el cumplimiento de las funciones y procedimientos de fa
dependencia.

Generar bases de datos de las funciones a cargo de la dependencia e ingresar la informacion que corresponde a las
mismas de acuerdo con los procesos, procedimientos y protocolos establecidos para dicho propésito.

Brindar atencién. orientacion e informacion a los usuarios que asi lo requieran, en relacidn con los servicios que
presta la administracion, tanto presencial como telefonica o electronicamente a través de la pagina Web o los correos
electronicos dispuestos para el efecto.

Brindar el apoyo para la elaboracién y presentacion de informes de gestion o rendicién de cuentas que deba presentar
la dependencia o la administracion.

Elaborar los informes de las actividades que adelanta, con la penodlcsdad que los supenores u organismos
competentes se lo demanden.

Brindar apoyo técnico en todos los procesos que se ejecuten en la entidad, relacionados con la elaboracion y
organizacion de actos administrativos, documentos, actas y certificados, que requiera la dependencia, conforme a
las directrices trazadas por el Archivo General de la Nacion y demas normas que rigen la materia.

Colaborar con la elaboracion de disefios, estudios, presupuestos y conceptos técnicos propios de su formamon o]
area de trabajo para la ejecucion de planes, programas, proyectos y procesos de a dependencia.

Realizar, analizar y mantener actualizada la informacion, estadisticas, cuadros y documentos que se le encomienden,
tanto fisica como electronicamente.

Desarrollar las actividades y tareas de asistencia técnica, administrativa y operativa que requiera la dependencia
para el logro de sus objetivos, efectuando analisis, evaluaciones e informes sobre la gestion realizada.

Apoyar la realizacion de programas y procesos de disefio, parametrizacion, consolidacion y sistematizacion de
informacién.

Apoyar los procesos de implementacion del Modelo Estandar de Control Interno, Sistema de Desarrollo Administrativo
y Sistemas de Gestion de Calidad.

Colaborar en la preparacion de fichas técnicas y estudios previos para el tramite de la contratacion oportuna del
suministro de materiales, insumos y servicios que requiera la entidad.

Atender y acatar las ¢rdenes y sugerencias que le emitan sus superiores y que contribuyan €on el mejoramiento
continuo de la entidad.

Dar buen uso de los elementos a su cargo y responder por aquellos que le sean asignados para el debido
cumplimiento de sus funciones.

Las demas que le sefiale su superior inmediato y el Alcalde, conforme a la naturaleza del cargo.

En atencion a los argumentos de exclusion de Lista de Elegibles expuestos por la Comisién de
Personal, se procede a consultar en el SIMO las certificaciones de experiencia con las cuales la
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Fundacién Universitaria del Area Andina, como operador del concurso para la Etapa de Verificacién de
Requisitos Minimos, determiné que la aspirante acreditaba el requisito minimo de experiencia para
acceder al empleo al cual concursé, asi:

o Certificacion de fecha 21 de febrero de 2017, expedida por Guillermo Obregén Gonzalez, en su
calidad de Subsecretario de Gestién Corporativa y Control Interno Disciplinario de la Alcaldia de
Bogota, en la que se indica que la aspirante prest6é sus servicios, mediante Contrato de Prestacion
de Servicios de Apoyo a la Gestion, con fecha de inicio el 7 de abril de 2016 y fecha de terminacion
el 31 de enero de 2017.

o Certificacion de fecha 6 de julio de 2015, expedida por Faider Guillermo Ortiz, en su calidad de
Gerente General de la empresa Metalizados Industriales de Colombia LTDA., en la que se indica que
la aspirante prestd sus servicios como Auxiliar Administrativo, mediante Contrato de Prestacion de
Servicios, en el periodo comprendido entre el 1 de julio de 2014 y el 30 de junio de 2015.

Dichas certificaciones dan cuenta de las obligaciones cumplidas por la aspirante, las cuales seran
objeto de comparacion con las funciones del empleo a proveer a fin de establecer si existe o no relacion
entre las mismas, asi: ‘

OBLIGACIONES CUMPLIDAS POR LA ASPIRANTE

TECNICO ADMINISTRATIVO
Codigo 367, Grado 2
OPEC 64166

Contrato de Prestacion de Servicios - Alcaldia de
Bogota.

« Brindar atencidn personalizada a la ciudadania que se
encuentra interesada en acceder al Subsidio Distrital de
Vivienda en el punto de atencion asignado por el
supervisor del contrato.

* Registrar y mantener actualizado el "Sistema de
Informaciéon _para la Financiacion de Soluciones de
Vivienda — SIFSV", con los datos requeridos de los
hogares que deseen acceder al Subsidio Distrital de
Vivienda en cualquiera de sus modalidades.

» Las demas actividades que le sean asignadas por el

supervisor del contrato, de conformidad con la naturaleza
del objeto contractual.

Contrato de Prestacion de Servicios - Metalizados
Industriales de Colombia LTDA.

» Atencién personal y telefénica de clientes

e Elaboracion de comunicaciones internas y externas

¢ Organizacion de archivo

s Actualizacion y manejo de estadisticas de ventas

¢ Controlar el suministro de material de oficina

® Recepcion vy seguimiento de correspondencia

e Colaborar para el cumplimiento de los objetivos trazados
por la gerencia

Propésito

Establecer, desarrollar y ejecutar procesos relacionados
con la aplicacion de conocimientos de normas, tecnologias
y métodos que propendan por la solucion de problemas o
necesidades de la dependencia y se requieren para el buen
funcionamiento de la administracion municipal.

Funciones

o Asistir y dar cumplimiento a las jornadas y actividades que
programe la Administracion.

« Coadyuvar con el desarrollo de programas y proyectos
que se ejecuten en la dependencia y que deban
articularse con las demas dependencias de la
Administracion.

o Cumplir y hacer cumplir la Constitucion, la Ley, las

Ordenanzas, los Acuerdos y demas reglamentos que rijan

el funcionamiento de la dependencia, la administracion y

su accionar como servidor publico.

Aplicar los conocimientos técnicos requeridos en el

cumplimiento de las funciones y procedimientos de la

dependencia.

¢ Generar bases de datos de las funciones a cargo de la

dependencia e ingresar la informacién que corresponde a

las mismas de acuerdo con los procesos, procedimientos

y protocolos establecidos para dicho propésito.

Brindar atencion, orientacién e informacion a los usuarios

que asi lo requieran, en relacién con los servicios que

presta la administracion, tanto presencial como telefonica
o_electronicamente a través de la pagina Web o los
correos electronicos dispuestos para el efecto.

Brindar el apoyo para la elaboracién y presentacion de

informes de gestion o rendicién de cuentas que deba

presentar la dependencia o la administracion.

Elaborar los informes de las actividades que adelanta; con

la_periodicidad que los superiores U _ organismos

competentes se lo demanden,

Brindar apoyo técnico en todos los procesos que se

ejecuten en la entidad, relacionados con |a elaboracion y

organizacion de actos administrativos, documentos, actas

y certificados, que requiera la dependencia, conforme a

las directrices trazadas por el Archivo General de la

Nacidn y demas normas que rigen la materia.

Colaborar con la elaboracion de disefios, estudios,

presupuestos y conceptos técnicos propios de su

formacién o area de trabajo para la ejecucion de planes,

programas, proyectos y procesos de la dependencia.

I —
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» Realizar, analizar y mantener actualizada la informacion,
estadisticas, cuadros y documentos que se le
encomienden, tanto fisica como electrénicamente.

« Desarroliar las actividades y tareas de asistencia técnica,
administrativa y operativa que requiera la dependencia
para el logro de sus objetivos, efectuando analisis,
evaluaciones e informes sobre la gestién realizada.

¢ Apoyar la realizacién de programas y procesos de disefio,
parametrizacion, consolidacion y sistematizacion de
informacién.

* Apoyar los procesos de implementacion del Modelo
Estéandar de Control Interno, Sistema de Desarrollo
Administrativo y Sistemas de Gestion de Calidad.

+ Colaborar en la preparacion de fichas técnicas y estudios
previos para el tramite de la contratacion oportuna del
suministro de materiales, insumos y servicios que
requiera la entidad.

» Atender y acatar las ordenes y sugerencias que le emitan
sus superiores y que contribuyan con el mejoramiento
continuo de la entidad.

 Dar buen uso de los elementos a su cargo y responder
por aquellos que le sean asignados para el debido
cumplimiento de sus funciones.

e Las demas que le sefale su superior inmediato y el
Alcalde, conforme a la naturaleza del cargo.

Del anterior cuadro comparativo, este Despacho evidencia que las obligaciones cumplidas por la
aspirante en los precitados Contratos de Prestacién de Servicios, estuvieron encaminadas al ejercicio
de actividades de atencion a la ciudadania, registro y actualizacion de sistemas de informacion, manejo
de estadisticas, organizacion de archivo y elaboracion de comunicaciones internas y externas, las
cuales se relacionan con algunas funciones del empleo a proveer, especificamente aquellas tendientes
a "Brindar atencion, orientacion e informacidén a los usuarios que asi lo requieran, en relacion con los
servicios que presta la administracion, tanto presencial como telefénica o electronicamente a través de
la pagina Web o los correos electrénicos dispuestos para el efecto”, “Generar bases de datos”,
“Realizar, analizar y mantener actualizada la informacion, estadisticas, cuadros y documentos que se
le encomienden, tanto fisica como electrénicamente” y “la elaboracion y organ/zamon de actos
administrativos, documentos, actas y certificados”.

Bajo ese entendido, con las certificaciones analizadas, la aspirante acredita veintiin (21) meses y
veintitrés (23) dias de experiencia relacionada, superando de esta manera los 18 meses requeridos
como requisito minimo para acceder al empleo ofertado.

De lo anterior, se concluye que la sefiora LUZ EDITH GOMEZ VANEGAS, CUMPLE con el requisito
de experiencia solicitado por la OPEC, razdn por la cual, se desestima la solicitud de exclusion
presentada por la Comision de Personal de la Alcaldia de Gachancipa.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. CNSC 555 de 2015, se
dispuso que es funcion de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccidn que tiene a su cargo, y proferir los correspondientes actos administrativos,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. No Excluir a LUZ EDITH GOMEZ VANEGAS, identificada con cédula de
ciudadania No. 1031151913, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
20192210006788 del 2 de mayo de 2019, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el
Cddigo. OPEC No. 64166, denominado Técnico Administrativo, Cédigo 367, Grado 2, ofertado en el
marco de la Convocatoria No. 532 de 2017 — Municipios de Cundinamarca, de conformidad con lo
expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO. Notificar el contenido de la presente Resolucion, a LUZ EDITH GOMEZ
VANEGAS, al correo electronico LUZ. GOMEZ913@ESAP.GOV.CO, teniendo en cuenta que existe
autorizacién expresa para la utilizacién de este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437
de 2011.

——




20192020101065 : Pagina 10 de 10

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa tendiente a decidir la procedencia de exciuir de la Lista de Elegibles a la
aspirante LUZ EDITH GOMEZ VANEGAS, de la Convocatoria No. 532 de 2017 — Municipios de Cundinamarca”

ARTICULO TERCERO. Contra la presente Resolucién procede el Recurso de Reposicion, el cual
l debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la i

misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de Procedimiento Administrativo
y de lo Contencioso Administrativo.

la Comisidn de Personal de la Alcaldia de Gachancipa, en la Calle 6 N° 2 - 10 Parque Principal, y al

l ARTICULO CUARTO. Comunicar el contenido de la presente Resolucion al Representante Legal y a
correo electrénico secretariageneral@gachancipa-cundinamarca.gov.co.

| ARTICULO QUINTO. Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la Comisién
Nacional del Servicio Civil, www.cnsc.gov.co.

Dada en Bogota, D.C.,
NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE |

el

Revisé y Aprobd: Rafael Ricardo Acosta Rodr/guez Asesol del Despacho
Elaboro: Lu:s Gabriel Rodriguez de La Rosa — Profesional Especializado de spach




